
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 138/25.05.2023 

HOTĂRÂRE 

privind: modificarea, stabilirea si aprobarea nivelului tarifelor aferente activităţilor specifice serviciilor 
de salubrizare in municipiul Slatina, practicate in baza contractului de concesiune nr. 
11295/25.08.2010 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
25.05.2023. 

Avândin vedere: 
referat de propunere nr. 3111 din 29.03.2023, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu — 
S erviciul U.L.M; 
iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr. 28919/29.03.2023 
la proiectul de hotărâre; 
raportul de specialitate nr.28923/29.03.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
avizul comisiei de specialitate buget-finanţe şi al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului 

Local al municipiului Slatina; 
prevederile HCL nr. 303/22.10.2009 referitoare la concesionarea prin licitatie publica a serviciului 
public de salubrizare din municipiul Slatina; 
prevederile HCL nr. 209/12.08.2010 referitoare la aprobarea contractului de concesiune a serviciului 
public de salubrizare din municipiul Slatina; 
solicitarea nr.538/09.03.2023, formulata de catre SC SALUBRIS SA, insotita de memoriu justificativ si 
notele de fundamentare, inregistratala D.A.P.la nr.2401/13.03.2023; 
prevederile art.6, alin. (2) coroborat cu art. 11, alin. (2) din contractul de concesiune a serviciului 
public de salubrizare din municipiul Slatina nr.11295/25.08.2010; 
prevederile art.26, alin. 8 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, potrivit 
căruia structura şi nivelul tarifelor vor fi stabilite Incât să acopere costul efectiv al prestării serviciului de 
salubrizare; 
prevederile Ordinului nr.201/10.03.2023 pentru modificarea si completarea Nortnelor Metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum si de calcularea 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deseurilor si a taxelor de salubrizare aprobate prin 
Ordinului nr.640/2022 al A.N.R.S.C; 
prevederile H.G. nr.1447/08.12.2022 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe economie, 

garantat in plata; 
prevederile art.3 lit. e) din Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin.1), alin. 2), lit.d, coroborat cu prevederile art. 139, alin.1), 
si art. 196, alin.1) , lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulteri oare; 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.l. incepând cu data adoptării prezentei, se aprobă modificarea nivelului tarifelor serviciilor de 
salubrizare practicate 1n baza contractului nr.11295/25.08.2010, privind delegarea gestiunii serviciilor 
publice de salubrizare din municipiul Slatina, conform Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



Art.2. Modificările aduse prin prezenta hotărke se vor regăsi in cuprinsul unui act adiţional la 
contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 având ca obiect prestarea serviciilor publice de salubrizare 
din municipiul Slatina, conform Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotătire. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de către Primarul Municipiului 
Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu si operatorul S.C. SALUBRIS S.A.. 

Art.4. Celelalte prevederi ale contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare 
din municipiul Slatina nr.11295/25.08.2010, modificat si completat, rămân neschimbate. 

Art.5. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina si se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. SALUBRIS S.A.. 

Prese 
Stroiul 

Contrasemnează, 

Secretar general al municiplurui Slatina 
Mihai - IonHITA

Hotăr eaa fost ado i ă.ţă cu 17 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 
prezenţi 

-._‘tneri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



ANEXA nr.1 la HCL nr. 138 din 25.05.2023 

TARIFE PRESTĂRI SERVICII PROPUSE SPRE APROBARE 

Nr. 
Crt. 

SPECIFICAŢIE U.M. 

TARIF 
fundamen 
tare 
anterioara 
(fara 
TVA) 

TARIF 
Fundament 
are 
anterioara 
(inclusiv 
T.V.A.) 

Tarif 
ajustat 
(fara 
TVA) 

Tarif 
ajustat 
(iclusiv 
TVA) 

IPC Modificari 

1 
- 

inchiriat eurocontainer 1100 Buc/lună 43,70 52,00 49,99 59,49 114,41 114,41 

2 inchiriat europubele 120 1- 240 1 Buc/lună 8,40 10,00 9,61 11,44 114,41 114,41 

3 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./lună 408,75 486,41 467,65 556,50 114,41 114,41 

4 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./zi 13,63 16,22 15,59 18,55 114,41 114,41 

5 
Măturat manual străzi şi trotuare Lei/ 1000 

m.p. 
41,71 49,63 47,72 56,79 114,41 114,41 

6 
Măturat manual străzi şi trotuare si alte activitati de 
curatenie cu exceptia lucrarilor efectuate pe strazi si 
trotuare 

Lei/om/ora 29,72 35,37 34,00 40,46 114,41 114,41 

7 
intreţinere curaţenie 'Lei/1000 

m.p. 
22,61 26,91 25,87 30,79 114,41 114,41 

8 
Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare 
aspiratoare 

Lei/ 1000 
m.p. 

, 
18,74 22,30 20,80 24,75 114,41 111,01 

9 
Măturat mecanic carosabil cu automăturatoare 
aspiratoare mare capacitate 

'Lei/ora 
funcţ. 

260,45 309,94 289,11 344,04 114,41 111,01 

10 
Măturat mecanic trotuare cu automăturătoare 
aspiratoare/aspirator 

Lei/ora 
funcţ. 

166,80 198,49 185,38 220,60 114,41 111,14 

11 Deşeuri stradale, pământ, zăpadă Lei/ m.c. 101,38 120,64 113,60 135,18 114,41 112,06 

12 
Curăţat manual pământ la rigolă (15 cm) Lei/ 1000 

m.p. 
693,72 825,53 793,68 944,48 114,41 114,41

13 
Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare spălătoare 
de capacitate mare (carosabil) 

Lei/ ora 
funcţ. 

225,00 267,75 249,10 296,43 114,41 110,71 

14 
Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare spălătoare 
de capacitate mică (trotuare) 

Lei/ ora 
funcţ 

158,35 188,44 175,22 208,51 114,41 110,97 

15 
incărcăt deşeuri, pamant, zapada etc cu Incărcător 
frontal tip WOLLA 

Lei/ ora 
funcţ. 

195,27 232,37 217,25 258,53 114,41 111,26

16 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala 1n zile 
lucrătoare - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

212,78 253,21 235,54 280,29 114,41 110,70

17 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală 1n zile 
lucrătoare - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

226,44 269,46 251,17 298,89 114,41 110,92

18 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

268,67 319,72 299,48 356,38 114,41 111,47

19 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

296,62 352,98 331,46 394,44 114,41 111,75

20 
Deszăpezire cu utilaj cu lamă frontală şi Impraştietor 
material antiderapant 1n zilele lucrătoare - program 
de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

255,96 304,59 284,94 339,08 114,41 111,32 

21 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi Imprăştietor 
material antiderapant 1n zile lucrătoare - program 
de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

276,83 329,43 308,83 367,51 114,41 111,56 

22 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala si Imprastietor 
material antiderapant 1n zilele nelucrătoare şi 
sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

339,41 403,90 380,41 452,69 114,41 112,08 

23 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi Impraştietor 
material antiderapant 1n zilele nelucrătoare şi 
sărbători legale - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

381,14 453,56 428,16 509,51 114,41 112,34 

24 Stationare utilaj cu lama si sararita Lei/ora 95,49 113,63 109,25 130,01 114,41 114,41 

25 imprăştiat manual material antiderapant Lei/om/ora 40,33 47,99 46,14 54,91 114,41 114,41 



26 
imprăştiat material antiderapant Lei/1000 

m.p./trecer 
e 

56,46 67,19 64,60 76,87 114,41 114,41 

27 
Curăţat manual zăpadă afănatăin strat de grosime 
0,0 - 0.15 m 

Lei/m.p 1,07 1,27 1,22 1,45 114,41 114,41

28 
Curăţat manual zăpadă afânată 1n strat de grosime 
0,15 - 0,30 m 

Lei/m.p 1,29 1,54 1,48 1,76 114,41 114,41

29 
Curăţat manual zăpadă afânată 1n strat de grosime 
> 0,30 m 

Lei/m.p 2,15 2,56 2,46 2,93 114,41 114,41

30 
Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime 0,0 - 0, 15 m 

Lei/m.p 1,61 1,92 1,84 2,19 114,41 114,41 

31 
Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime 0,15 - 0,30 m 

Lei/m.p 2,14 2,55 2,45 2,92 114,41 114,41 

32 
Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime > 0,30 m 

Lei/m.p 6,45 7,68 7,38 8,78 114,41 114,41 

33 
Spart şi curăţat manual gheaţă in strat 0,0 - 0,03 
m. 

Lei/m.p 4,03 4,80 4,61 5,49 114,41 114,41 

34 
Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,03 - 0,05 
m. 

Lei/m.p 5,36 6,38 6,13 7,29 114,41 114,41 

35 
Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,05 - 0,07 
m. 

- Lei/m.p 8,07 9,60 9,23 10,98 114,41 114,41 

36 Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,07 - 0,1 m Lei/m.p 16,13 19,19 18,45 21,96 114,41 114,41 

37 
Transportat si depozitat/tratat deşeuri voluminoase 
şi deşeuri din materiale de construcţii si demolari 
minim 4 mc Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/m.c. 379,97 452,16 388,58 462,41 114,41 102,27 

38 
Transportat deseuri voluminoase si deseuri din 
constructii si demolari la instalatie tratare/eliminare 
Fara depozitare/tratare 

Lei/cursa 320,68 381,61 355,13 422,60 114,41 110,74 

39 
Colectat transportat si depozitat/tratat deşeuri din 
materiale de construcţii si demolari la Sac 40 kg 
Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/sac 40 
kg 

18,49 22,00 18,96 22,56 114,41 102,51 

Preşed* 

STROIULE 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, tel. 0249/439377; 439233 fax: 249/439336 

e-mail: office primariaslatina.ro site : www.primariaslatina.ro 

Nr. / .2023 

ACT ADITIONAL NR. 16 din 

la CONTRACTUL nr. 11295/25.08.2010 
privind 

contract de delegare a gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, 

1. Părţi contractante 

intre, 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, cu sediul in Slatina, str. Mihail Kogalniceanu, nr.1, jud. Olt, reprezentat 
prin : Primar — Constantin Stelian Emil MOT si Director Executiv al Directiei Administrare Patrimoniu — 
Mihaila DEACONU , in calitate de concedent, pe de o parte, 

şi 
S.C. SALUBRIS S.A, cu sediul 1n localitatea Slatina, Aleea Tineretului, nr. 2A, jud. Olt, numar de inmatriculare 

J28/1198/1994, codul unic de Inregistrare RO 6516214, reprezentata prin domnul Nandor Katona, Presedinte al 
Consiliului de Administratie, 1n calitate de concesionar, 

a intervenit prezentul act adiţional 1n baza Hotărkii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
, cu următorul conţinut : 

Art. I. - incepând cu data prezentei, art. 11, alin. (1) din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind 
delegarea gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, se modifică şi va avea următorul conţinut „ 
Nivelul tarifelor practicate este cel consemnat 1n Anexa nr. 1 la prezentul act adiţional" 

Art. II. — Celelalte prevederi ale contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, rămân neschimbate. 

Prezentul act adiţional face parte integrantă din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea 
gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, 

Prezentul act adiţional a fost Incheiat astăzi  , 1n trei exemplare din care două la concedent şi unul la 
concesionar. 

Concedent, 
Consiliul Local al Municipiului Slatina 

Primar, 
Constantin Stelian Emil MOT 

Director executiv, 
Direcţia Administrare Patrimoniu 

Mihaila DEACONU 

Compartiment juridic, 
Amalia GHEORGHE 

VIZAT C.F.P., 
Ileana Alina DASCALU 

Concesionar, 
S.C. SALUBRIS SA 

Presedinte al Consiliului de Administratie, 
Nandor KATONA 

Director General, 
Marius SBURLIS 

Director Economic, 
Maria NICOLAE 

Oficiu Juridic, 
Iulian Cristian OPREA 

Sef Serviciul U.L.M, 
Andrei EREMIA Pr 

STRO 



ANEXA nr.1 Act Aditional nr. 16 din /2023 

TARIFE PRESTĂRI SERVICII DESALUBRIZARE CONFORM HCL NR. 2023 

Nr. 
Crt. 

SPECIFICAŢIE U.M. 

TARIF 
fundament 
are 
anterioara 
(fara 
TVA) 

TARIF 
Fundament 
are 
anterioara 
(inclusiv 
T.V.A) 

Tarif 
ajustat 
(fara 
TVA) 

Tarif 
ajustat 
(iclusiv 
TVA) 

IPC Modificari 

1 inchiriat eurocontainer 1100 Buc/lună 43,70 52,00 49,99 59,49 114,41 114,41 

2 inchiriat europubele 1201- 240 1 Buc/lună 8,40 10,00 9,61 11,44 114,41 114,41 

3 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./lună 408,75 486,41 467,65 556,50 114,41 114,41 

4 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./zi 13,63 16,22 15,59 18,55 114,41 114,41 

5 
Măturat manual străzi şi trotuare Lei/ 1000 

m.p. 
41,71 49,63 47,72 56,79 114,41 114,41 

6 
Măturat manual străzi şi trotuare si alte activitati de 
curatenie cu exceptia lucrarilor efectuate pe strazi si 
trotuare 

Lei/om/or 
a 

29,72 35,37 34,00 40,46 114,41 114,41 

7 
intrefinere curăţenie Lei/1000 

m.p. 
22,61 26,91 25,87 30,79 114,41 114,41 

8 
Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare 
aspiratoare 

Lei/ 1000 
m.p. 

18,74 22,30 20,80 24,75 114,41 111,01 

9 
Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare 
aspiratoare mare capacitate 

Lei/ora 
funcţ. 

260,45 309,94 289,11 344,04 114,41 111,01 

10 
Măturat mecanic trotuare cu automăturătoare 
aspiratoare/aspirator 

Lei/ora 
funcţ. 

166,80 198,49 185,38 220,60 114,41 111,14 

11 Deşeuri stradale, pământ, zăpadă Lei/ m.c. 101,38 120,64 113,60 135,18 114,41 112,06 

12 
Curăţat manual pământ la rigolă (15 cm) Lei/ 1000 

m.p. 
693,72 825,53 793,68 944,48 114,41 114,41 

13 
Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare spălătoare 
de capacitate mare (carosabil) 

Lei/ ora 
funcţ. 

225,00 267,75 249,10 296,43 114,41 110,71 

14 
Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare spălătoare 
de capacitate mică (trotuare) 

Lei/ ora 
funcţ. 

158,35 188,44 175,22 208,51 114,41 110,97 

15 
incărcăt deşeuri, pamant, zapada etc cu Incărcător 
frontal tip WOLLA 

'Lei/ ora 
funcţ. 

195,27 232,37 217,25 258,53 114,41 111,26 

16 
'Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala 1n zile 
lucrătoare - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

212,78 253,21 235,54 280,29 114,41 
, 

110,70 

17 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală 1n zile 
lucrătoare - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

226,44 269,46 251,17 298,89 114,41 110,92

18 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

268,67 319,72 299,48 356,38 114,41 111,47 

19 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

296,62 352,98 331,46 394,44 114,41 111,75 

20 
Deszăpezire cu utilaj cu lamă frontală şi Impraştietor 
material antiderapant 1n zilele lucrătoare - program 
de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

255,96 304,59 284,94 339,08 114,41 111,32 

21 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi Imprăştietor 
material antiderapant 1n zile lucrătoare - program 
de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

276,83 329,43 308,83 367,51 114,41 111,56 

22 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala si Imprastietor 
material antiderapant 1n zilele nelucrătoare şi 
sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

339,41 403,90 380,41 452,69 114,41 112,08 

23 
Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi Impraştietor 
material antiderapant In zilele nelucrătoare şi 
sărbători legale - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

381,14 453,56 428,16 509,51 114,41 112,34 

24 Stationare utilaj cu lama si sararita Lei/ora 95,49 113,63 109,25 130,01 114,41 114,41 

25 
imprăştiat manual material antiderapant Lei/om/or 

a 
40,33 47,99 46,14 54,91 114,41 114,41 



26 
imprăştiat material antiderapant Lei/1000 

m.p./trece 
re 

56,46 67,19 64,60 76,87 114,41 114,41 

27 
Curăţat manual zăpadă afânată 1n strat de grosime 
0,0 - 0.15 m 

Lei/m.p 1,07 1,27 1,22 1,45 114,41 114,41 

28 
Curăţat manual zăpadă afânată 1n strat de grosime 
0,15 - 0,30 m 

Lei/m.p 1,29 1,54 1,48 1,76 114,41 114,41 

29 
Curăţat manual zăpadă afânată 1n strat de grosime 
> 0,30 m 

Lei/m.p 2,15 2,56 2,46 2,93 114,41 114,41 

30 
Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 

0,0 - 0, 15 m 
Lei/m.p 1,61 1,92 1,84 2,19 114,41 114,41 

31 

.grosime 
Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime 0,15 - 0,30 m 

Lei/m.p 2,14 2,55 2,45 2,92 114,41 114,41 

32 
Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime > 0,30 m 

'Lei/m.p 6,45 7,68 7,38 8,78 114,41 114,41 

33 
Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,0 - 0,03 
m. 

Lei/m.p 4,03 4,80 4,61 5,49 114,41 114,41 

34 
Spart şi curăţat manual gheaţă In strat 0,03 - 0,05 
m. 

Lei/m.p 5,36 6,38 6,13 7,29 114,41 114,41 

35 
Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,05 - 0,07 
m. 

Lei/m.p 8,07 9,60 9,23 10,98 114,41 114,41 

36 Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,07 - 0,1 m Lei/m.p 16,13 19,19 18,45 21,96 114,41 114,41 

37 
Transportat si depozitat/tratat deşeuri voluminoase 
şi deşeuri din materiale de construcţii si demolari 
minim 4 mc Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/m.c. 379,97 452,16 388,58 462,41 114,41 102,27 

38 
Transportat deseuri voluminoase si deseuri din 
constructii si demolari la instalatie tratare/eliminare 
Fara depozitare/tratare 

Lei/cursa 320,68 381,61 355,13 422,60 114,41 110,74 

39 
Colectat transportat si depozitat/tratat deşeuri din 
materiale de construcţii si demolari la Sac 40 kg 
Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/sac 
40 kg 

18,49 22,00 18,96 22,56 114,41 102,51 

Preşedin 

STROIULE redafin=2- 'haela 


